MOÇÃO Nº 21/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS

Autoria: Lacimar Cezário da Silva

A Câmara Municipal  de Itaúna,  no Estado de Minas Gerais,  apresenta  MOÇÃO DE

APLAUSOS a  atual  Administração  Pública  Municipal,  representada  pelo  Prefeito  Neider

Moreira  de  Faria  pela  atuação ante  a  brilhante  gestão,  precipuamente,  ante  a  atuação como

coordenador regional centro-oeste da Frente Mineira de Prefeitos que tem como objetivo basilar

fortalecer os municípios, bem como às políticas públicas frente ao Estado e a União, vez que que

merece reconhecimento por nosso Município.

Justificativa

Neider Moreira de Faria natural de Itaúna/MG, nascido aos 23 dias do mês de março de 1965.

Médico nefrologista, formado pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG, criou o Centro de

Terapia Renal Substitutiva do Hospital Manoel Gonçalves, em Itaúna. Foi vice-presidente da Sociedade

Brasileira de Nefrologia, regional Minas Gerais, entre 2001 e 2003.

Iniciou a vida pública na sua cidade natal, Itaúna, em 1996, sendo o vereador mais votado

naquela época.  Foi  eleito  deputado estadual  pela  primeira  vez em 2002, reeleito  em 2006 e

reconduzido à Assembleia Legislativa de Minas Gerais em 2010, para defender os interesses da

região Centro-Oeste do Estado.

Atuou como secretário de Estado Extraordinário para Assuntos de Reforma Agrária, de

2004  a  2006.  Foi  vice-líder  do  Governo  na  ALMG  e  membro  efetivo  das  Comissões  de

Administração Pública e de Saúde, além de suplente na Comissão de Assuntos Municipais e

Regionalização.

Em 2016, foi eleito, pela primeira vez, prefeito do Município de Itaúna com 34.606 votos

ao lado de Fernando Franco, vice-prefeito.  Em 2020 foi reeleito para o executivo municipal

tendo Gláucia Santiago como vice-prefeita.

Em  2021,  Neider  foi  eleito  presidente  da  Agência  Reguladora  Intermunicipal  de

Saneamento Básico de Minas Gerais (ARISB-MG). A ARISB possui,  como objetivo,  buscar

prioritariamente, ser um consórcio público de referência na regulação e fiscalização dos serviços

públicos de saneamento básico

Atualmente,  a  agência  atende  a  38  municípios,  compreendendo  uma  população  de

aproximadamente  2  milhões  e  700 mil  habitantes.  No último  biênio  houve um crescimento

vertiginoso da Arisb sendo 13 novos convênios assinados, além da aquisição da sede própria.

Neider Moreira foi reeleito presidente da agência em 2023.

Como  destaque  regional,  também  em  2023,  Neider  tomou  posse  como  coordenador

regional centro-oeste da Frente Mineira de Prefeitos. Entidade que tem como principal objetivo

fortalecer os municípios e suas políticas públicas frente ao Estado e a União.

É casado com Daniela Cristina Nogueira Melo e pai de dois filhos: Laura Melo Moreira

de Faria e Gustavo Melo Moreira de Faria.

Linha do tempo

1996-2000 – 26ª Legislatura da Câmara Municipal de Itaúna de 01/01/1996 até 31/12/1999

2003-2007 –  15ª  Legislatura  da  ALMG de 01/02/2003  até  10/08/2004  e  de  10/08/2004  até

31/03/2006 (Afastamento em 10/08/2004 – Ocupar cargo – Secretário de Estado Extraordinário

para Assuntos de Reforma Agrária) de 31/03/2006 até 31/01/2007.

2007-2011 – 16ª Legislatura da ALMG de 01/02/2007 até 31/01/2011.

2011-2015 - 17ª Legislatura da ALMG de 01/02/2011 até 31/01/2015.

2017-2020 – 31º mandato de Prefeito de Itaúna de 01/01/2017 até 31/12/2019

2021 até o momento - 32º mandato de Prefeito de Itaúna.

Realizações dos mandatos

1. Reservatório SAAE;

2. ETE em andamento;

3. Maior programa de pavimentação da história de Itaúna;

4. Reformas nas instituições educacionais;

5. Reformas e revitalizações nas praças públicas;

6. Reformas e revitalizações nos equipamentos esportivos;

7. Reformas, revitalizações e construção de Unidades de saúde;

8. Nova frota de veículos em todas as secretarias;

9. Construção de pontes de importantes  acessos da cidade e zonas rurais,  com estrutura

especializada;

10. Desassoreamento do Rio São João, sendo o maior processo de limpeza do rio;

11. Construção de gabiões no Rio São João e afluentes;

12. Reforma da secretaria da infraestrutura com implantação de refeitório para servidores;

13. Criação da Sala Mineira do Empreendedor;

14. Apoio aos produtores rurais;

15. Criação da Feirart;

16. Criação do banco de alimentos;

17. Ampliação das unidades do CRAS;

18. Inauguração do CREAS;

19. Conclusão do centro administrativo da Prefeitura;

20. Criação do CEMO Dr. Ovídeo Nogueira  Machado com a implantação de dezenas de

especialidades médicas;

21. Entrega do Centro Oncológico do Hospital Manoel Gonçalves;

22. Apoio em diversas frentes ao Hospital Manoel Gonçalves;

23. Centro Oftalmológico do CEMO Dr. Ovídeo Nogueira Machado.

Por esses motivos,

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna enviar a presente Moção de Aplausos a Guto Aeraphe,

em reconhecimento aos seus trabalhos. E que receba justas congratulações com fraternal abraço

deste Legislativo. Permita Deus sejam seus êxitos crescentes!

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2023.

Nesvalcir Gonçalves Silva Jr

Presidente do Poder Legislativo Itaunense

		2023-06-29T15:25:43-0300
	NESVALCIR GONCALVES SILVA JUNIOR:09746837605